
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 13 мая 2016 года N 298

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства экономического
развития Российской Федерации в части обеспечения условий доступности
для инвалидов предоставляемых Федеральной службой по интеллектуальной
собственности государственных услуг

(с изменениями на 18 сентября 2020 года)
(редакция, действующая с 14 ноября 2020 года)

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными: 
приказом Минэкономразвития России от 27 июля 2020 года N 462

(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru,
16.09.2020, N 0001202009160042); 

приказом Минэкономразвития России от 20 августа 2020 года N 549
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru,
23.09.2020, N 0001202009230017); 

приказом Минэкономразвития России от 9 сентября 2020 года N 584
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru,
01.10.2020, N 0001202010010049); 

приказом Минэкономразвития России от 9 сентября 2020 года N 585
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru,
03.11.2020, N 0001202011030044). 

приказом Минэкономразвития России от 18 сентября 2020 года N 605
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru,
21.10.2020, N 0001202010210021). 
____________________________________________________________________

http://docs.cntd.ru/document/565577332
http://docs.cntd.ru/document/565780569
http://docs.cntd.ru/document/565890840
http://docs.cntd.ru/document/566006430
http://docs.cntd.ru/document/566064040


В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года
N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563;
1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2, ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33,
ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N 1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43,
ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005, N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43,
ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817; N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52,
ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739; 2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27,
ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47, ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29,
ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N 8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27,
ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986; 2014, N 26, ст.3406; N 30,
ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27, ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N
1, ст.19) и пунктом 12 статьи 14 Федерального закона от 27 июля 2010 года N
210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 31,
ст.4179; 2011, N 15, ст.2038; N 27, ст.3873, 3880; N 29, ст.4291; N 30, ст.4587; N
49, ст.7061; 2012, N 31, ст.4322; 2013, N 14, ст.1651; N 27, ст.3477, 3480; N 30,
ст.4084; N 51, ст.6679; N 52, ст.6952, 6961, 7009; 2014, N 26, ст.3366; N 30,
ст.4264; N 49, ст.6928; 2015, N 1, ст.67, 72; N 10, ст.1393; N 29, ст.4342, 4376;
2016, N 7, ст.916) 

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые
приказы Министерства экономического развития Российской Федерации в
части обеспечения условий доступности для инвалидов предоставляемых
Федеральной службой по интеллектуальной собственности государственных
услуг.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
руководителя Федеральной службы по интеллектуальной собственности
Ивлиева Г.П.

Министр
А.В.Улюкаев

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
12 июля 2016 года,
регистрационный N 42811

Изменения, которые вносятся в некоторые

http://docs.cntd.ru/document/9014513
http://docs.cntd.ru/document/902228011


приказы Министерства экономического
развития Российской Федерации в части
обеспечения условий доступности для
инвалидов предоставляемых Федеральной
службой по интеллектуальной
собственности государственных услуг
УТВЕРЖДЕНЫ
приказом
Минэкономразвития России

от 13 мая 2016 года N 298

(с изменениями на 18 сентября 2020 года)

1. В Административном регламенте предоставления Федеральной службой
по интеллектуальной собственности государственной услуги по
государственной регистрации товарного знака, знака обслуживания,
коллективного знака и выдаче свидетельств на товарный знак, знак
обслуживания, коллективный знак, их дубликатов, утвержденном приказом
Министерства экономического развития Российской Федерации от 20 июля
2015 года N 483 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 27 августа 2015 года, регистрационный N 38712):

1 ) пункт 16 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420297411
http://docs.cntd.ru/document/420297411
http://docs.cntd.ru/document/420297411
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 38 изложить в следующей редакции:
"38. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

2. В Административном регламенте предоставления Федеральной службой
по интеллектуальной собственности государственной услуги по
государственной регистрации сделок, предусматривающих использование
единых технологий гражданского назначения на территориях иностранных
государств, утвержденном приказом Министерства экономического развития
Российской Федерации от 27 августа 2015 года N 610 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 9 марта 2016 года,
регистрационный N 41359):

http://docs.cntd.ru/document/420297411
http://docs.cntd.ru/document/420301053
http://docs.cntd.ru/document/420301053


1 ) пункт 15 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420301053
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 32 изложить в следующей редакции:
"32. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

3. В Административном регламенте предоставления Федеральной службой
по интеллектуальной собственности государственной услуги по ознакомлению
с документами заявки на выдачу патента на изобретение, полезную модель,
промышленный образец и выдаче копий таких документов, утвержденном
приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от
28 августа 2015 года N 615 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 14 октября 2015 года, регистрационный N 39308):

http://docs.cntd.ru/document/420301053
http://docs.cntd.ru/document/420301043
http://docs.cntd.ru/document/420301043


1 ) пункт 17 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420301043
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 36 изложить в следующей редакции:
"36. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

4. В Административном регламенте предоставления Федеральной службой
по интеллектуальной собственности государственной услуги по ознакомлению
с документами заявки на государственную регистрацию товарного знака,
знака обслуживания, коллективного знака и выдаче копий таких документов,
утвержденном приказом Министерства экономического развития Российской
Федерации от 27 августа 2015 года N 608 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 21 сентября 2015 года, регистрационный N
38944):

http://docs.cntd.ru/document/420301043
http://docs.cntd.ru/document/420301046
http://docs.cntd.ru/document/420301046


1 ) пункт 17 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420301046
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 36 изложить в следующей редакции:
"36. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и вьщаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

5. В Административном регламенте предоставления Федеральной службой
по интеллектуальной собственности государственной услуги по признанию
товарного знака или используемого в качестве товарного знака обозначения
общеизвестным в Российской Федерации товарным знаком, утвержденном
приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от
27 августа 2015 года N 602 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 30 сентября 2015 года, регистрационный N 39065):

http://docs.cntd.ru/document/420301046
http://docs.cntd.ru/document/420301051
http://docs.cntd.ru/document/420301051


1 ) пункт 16 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420301051
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 35 изложить в следующей редакции:
"35. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

6. Пункт утратил силу с 4 октября 2020 года - приказ Минэкономразвития
России от 20 августа 2020 года N 549..

7. В Административном регламенте предоставления Федеральной службой
по интеллектуальной собственности государственной услуги по публикации
решений судов о допущенных нарушениях исключительных прав,
утвержденном приказом Министерства экономического развития Российской
Федерации от 21 августа 2015 года N 579 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 10 ноября 2015 года, регистрационный N
39651):

http://docs.cntd.ru/document/420301051
http://docs.cntd.ru/document/565780569
http://docs.cntd.ru/document/420298601
http://docs.cntd.ru/document/420298601


1 ) пункт 15 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420298601
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) абзац второй пункта 31 изложить в следующей редакции: 
"Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

8. Пункт утратил силу с 14 ноября 2020 года - приказ Минэкономразвития
России от 9 сентября 2020 года N 585..

9. В Административном регламенте предоставления Федеральной службой
по интеллектуальной собственности государственной услуги по
государственной регистрации полезной модели и выдаче патента на полезную
модель, его дубликата, утвержденном приказом Министерства экономического
развития Российской Федерации от 30 сентября 2015 года N 702
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 декабря
2015 года, регистрационный N 40245):

http://docs.cntd.ru/document/420298601
http://docs.cntd.ru/document/566006430
http://docs.cntd.ru/document/420307376
http://docs.cntd.ru/document/420307376


1 ) пункт 16 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420307376
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 38 изложить в следующей редакции:
"38. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

10. В Административном регламенте предоставления Федеральной
службой по интеллектуальной собственности государственной услуги по
государственной регистрации промышленного образца и выдаче патента на
промышленный образец, его дубликата, утвержденном приказом
Министерства экономического развития Российской Федерации от 30
сентября 2015 года N 696 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 25 декабря 2015 года, регистрационный N 40238):

http://docs.cntd.ru/document/420307376
http://docs.cntd.ru/document/420307380
http://docs.cntd.ru/document/420307380


1 ) пункт 16 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420307380
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 36 изложить в следующей редакции:
"36. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

11. Пункт утратил силу с 27 сентября 2020 года - приказ
Минэкономразвития России от 27 июля 2020 года N 462..

12. В Административном регламенте предоставления Федеральной
службой по интеллектуальной собственности государственной услуги по
государственной регистрации топологии интегральной микросхемы и выдаче
свидетельства о государственной регистрации топологии интегральной
микросхемы, его дубликата, утвержденном приказом Министерства
экономического развития Российской Федерации от 30 сентября 2015 года N
700 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25
декабря 2015 года, регистрационный N 40252):

http://docs.cntd.ru/document/420307380
http://docs.cntd.ru/document/565577332
http://docs.cntd.ru/document/420307378
http://docs.cntd.ru/document/420307378


1 ) пункт 16 после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420307378
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 37 изложить в следующей редакции:
"37. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

13. В Административном регламенте предоставления Федеральной
службой по интеллектуальной собственности государственной услуги по
государственной регистрации перехода исключительного права на
изобретение, полезную модель, промышленный образец, товарный знак, знак
обслуживания, наименование места происхождения товара,
зарегистрированные топологию интегральной микросхемы, программу для
электронных вычислительных машин, базу данных без договора,
утвержденном приказом Министерства экономического развития Российской
Федерации от 30 сентября 2015 года N 707 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 25 декабря 2015 года, регистрационный N
40246):

http://docs.cntd.ru/document/420307378
http://docs.cntd.ru/document/420307372
http://docs.cntd.ru/document/420307372


1 ) пункт 18 после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420307372
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 37 изложить в следующей редакции:
"37. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

14. В Административном регламенте предоставления Федеральной
службой по интеллектуальной собственности государственной услуги по
рассмотрению заявления правообладателя о предоставлении любому лицу
права использования изобретения, полезной модели или промышленного
образца (открытой лицензии), ходатайства об отзыве заявления об открытой
лицензии, утвержденном приказом Министерства экономического развития
Российской Федерации от 12 августа 2015 года N 552 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 29 декабря 2015 года,
регистрационный N 40338):

http://docs.cntd.ru/document/420307372
http://docs.cntd.ru/document/420298599
http://docs.cntd.ru/document/420298599


1 ) пункт 14 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420298599
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 33 изложить в следующей редакции:
"33. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

15. В Административном регламенте предоставления Федеральной
службой по интеллектуальной собственности государственной услуги по
продлению срока действия исключительного права на промышленный
образец и удостоверяющего это право патента, утвержденном приказом
Министерства экономического развития Российской Федерации от 28
сентября 2015 года N 692 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 25 декабря 2015 года, регистрационный N 40251):

http://docs.cntd.ru/document/420298599
http://docs.cntd.ru/document/420307367
http://docs.cntd.ru/document/420307367


1 ) пункт 15 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420307367
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 36 изложить в следующей редакции:
"36. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

16. В Административном регламенте предоставления Федеральной
службой по интеллектуальной собственности государственной услуги по
продлению срока действия исключительного права на товарный знак, знак
обслуживания, коллективный знак, утвержденном приказом Министерства
экономического развития Российской Федерации от 30 сентября 2015 года N
705 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25
декабря 2015 года, регистрационный N 40240):

http://docs.cntd.ru/document/420307367
http://docs.cntd.ru/document/420307373
http://docs.cntd.ru/document/420307373


1 ) пункт 16 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420307373
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 38 изложить в следующей редакции:
"38. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

17. Пункт утратил силу с 1 ноября 2020 года - приказ Минэкономразвития
России от 18 сентября 2020 года N 605..

18. Пункт утратил силу с 12 октября 2020 года - приказ Минэкономразвития
России от 9 сентября 2020 года N 584..

http://docs.cntd.ru/document/420307373
http://docs.cntd.ru/document/566064040
http://docs.cntd.ru/document/565890840


19. В Административном регламенте предоставления Федеральной
службой по интеллектуальной собственности государственной услуги по
внесению изменений в реестры программ для электронных вычислительных
машин, баз данных, топологий интегральных микросхем, а также в
свидетельства о государственной регистрации программы для электронных
вычислительных машин, базы данных, топологии интегральной микросхемы,
утвержденном приказом Министерства экономического развития Российской
Федерации от 28 августа 2015 года N 611 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 25 декабря 2015 года, регистрационный N
40237):

1 ) пункт 17 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420301041
http://docs.cntd.ru/document/420301041
http://docs.cntd.ru/document/420301041
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 33 изложить в следующей редакции:
"33. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

20. В Административном регламенте предоставления Федеральной
службой по интеллектуальной собственности государственной услуги по
продлению срока действия исключительного права на изобретение и
удостоверяющего это право патента, утвержденном приказом Министерства
экономического развития Российской Федерации от 3 ноября 2015 года N 810
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 декабря
2015 года, регистрационный N 40250):

http://docs.cntd.ru/document/420301041
http://docs.cntd.ru/document/420316562
http://docs.cntd.ru/document/420316562


1 ) пункт 15 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420316562
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 36 изложить в следующей редакции:
"36. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

21. В Административном регламенте предоставления Федеральной
службой по интеллектуальной собственности государственной услуги по
восстановлению действия патента на изобретение, полезную модель или
промышленный образец, утвержденном приказом Министерства
экономического развития Российской Федерации от 3 ноября 2015 года N 812
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 декабря
2015 года, регистрационный N 40241):

http://docs.cntd.ru/document/420316562
http://docs.cntd.ru/document/420316653
http://docs.cntd.ru/document/420316653


1 ) пункт 15 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420316653
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 37 изложить в следующей редакции:
"37. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

22. В Административном регламенте предоставления Федеральной
службой по интеллектуальной собственности государственной услуги по
внесению изменений в государственные реестры изобретений, полезных
моделей, промышленных образцов Российской Федерации, а также в патенты
на изобретение, полезную модель, промышленный образец, утвержденном
приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 3
ноября 2015 года N 811 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 25 декабря 2015 года, регистрационный N 40247):

http://docs.cntd.ru/document/420316653
http://docs.cntd.ru/document/420316652
http://docs.cntd.ru/document/420316652


1 ) пункт 17 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 48, ст.4563; 1998, N 31, ст.3803; 1999, N 2,
ст.232; N 29, ст.3693; 2001, N 24, ст.2410; N 33, ст.3426; N 53, ст.5024; 2002, N
1, ст.2; N 22, ст.2026; 2003, N 2, ст.167; N 43, ст.4108; 2004, N 35, ст.3607; 2005,
N 1, ст.25; 2006, N 1, ст.10; 2007, N 43, ст.5084; N 49, ст.6070; 2008, N 9, ст.817;
N 29, ст.3410; N 30, ст.3616; N 52, ст.6224; 2009, N 18, ст.2152; N 30, ст.3739;
2010, N 50, ст.6609; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4596; N 45, ст.6329; N 47,
ст.6608; N 49, ст.7033; 2012, N 29, ст.3990; N 30, ст.4175; N 53, ст.7621; 2013, N
8, ст.717; N 19, ст.2331; N 27, ст.3460, 3475, 3477; N 48, ст.6160; N 52, ст.6986;
2014, N 26, ст.3406; N 30, ст.4268; N 49, ст.6928; 2015, N 14, ст.2008; N 27,
ст.3967; N 48, ст.6724; 2016, N 1, ст.19);";

http://docs.cntd.ru/document/420316652
http://docs.cntd.ru/document/9014513


2) пункт 36 изложить в следующей редакции:
"36. Обслуживание лиц с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
расположенном на нижнем этаже здания, оборудованном пандусами,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок, столами,
размещенными в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и
разворота колясок. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья
обеспечиваются:

- беспрепятственный доступ к зданию, в котором предоставляется
государственная услуга, и беспрепятственное использование транспорта,
средств связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены здания, в которых предоставляется государственная услуга, а
также входа и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании,
где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям, в которых предоставляется государственная услуга, с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется

государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, определенных
законодательством Российской Федерации;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.".

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/document/420316652

	ПРИКАЗ от 13 мая 2016 года N 298
	О внесении изменений в некоторые приказы ...(с изменениями на 18 сентября 2020 года)(редакция, действующая с 14 ноября 2020 года)
	Документ с изменениями, внесенными:
	приказом Минэкономразвития России от 27 июля 2020 года N 462
	приказываю:
	1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторыеприказы Министерства экономического
	2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить наруководителя Федеральной службы по интеллектуальной собственностиИвлиева Г.П.
	Министр А.В.Улюкаев
	Изменения, которые вносятся в некоторые приказы Министерства экономического развития Российской Федерации в части обеспечения условий доступности для инвалидов предоставляемых Федеральной службой по интеллектуальной собственности государственных услуг
	УТВЕРЖДЕНЫ приказомМинэкономразвития Россииот 13 мая 2016 года N 298(с изменениями на 18 сентября 2020 года)
	1. В Административном регламенте предоставления Федеральной службойпо интеллектуальной
	1 ) пункт 16 после абзаца пятого дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 38 изложить в следующей редакции:

	2. В Административном регламенте предоставления Федеральной службойпо интеллектуальной собственности
	1 ) пункт 15 после абзаца пятого дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 32 изложить в следующей редакции:

	3. В Административном регламенте предоставления Федеральной службой
	1 ) пункт 17 после абзаца пятого дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 36 изложить в следующей редакции:

	4. В Административном регламенте предоставления Федеральной службойпо интеллектуальной собственности государственной услуги по ознакомлению
	1 ) пункт 17 после абзаца пятого дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 36 изложить в следующей редакции:

	5. В Административном регламенте предоставления Федеральной службойпо интеллектуальной собственности государственной
	1 ) пункт 16 после абзаца пятого дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 35 изложить в следующей редакции:

	6. Пункт утратил силу с 4 октября 2020 года - приказ МинэкономразвитияРоссии от 20 августа 2020 года N 549..
	7. В Административном регламенте предоставления Федеральной службойпо интеллектуальной собственности
	1 ) пункт 15 после абзаца пятого дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) абзац второй пункта 31 изложить в следующей редакции:

	8. Пункт утратил силу с 14 ноября 2020 года - приказ МинэкономразвитияРоссии от 9 сентября 2020 года N 585..
	9. В Административном регламенте предоставления Федеральной службойпо интеллектуальной собственности
	1 ) пункт 16 после абзаца третьего дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 38 изложить в следующей редакции:

	10. В Административном регламенте предоставления Федеральнойслужбой по интеллектуальной собственности
	1 ) пункт 16 после абзаца третьего дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 36 изложить в следующей редакции:

	11. Пункт утратил силу с 27 сентября 2020 года - приказМинэкономразвития России от 27 июля 2020 года N 462..
	12. В Административном регламенте предоставления Федеральнойслужбой по
	1 ) пункт 16 после абзаца восьмого дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 37 изложить в следующей редакции:

	13. В Административном регламенте предоставления Федеральнойслужбой по интеллектуальной
	1 ) пункт 18 после абзаца восьмого дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 37 изложить в следующей редакции:

	14. В Административном регламенте предоставления Федеральнойслужбой по интеллектуальной
	1 ) пункт 14 после абзаца пятого дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 33 изложить в следующей редакции:

	15. В Административном регламенте предоставления Федеральнойслужбой по интеллектуальной
	1 ) пункт 15 после абзаца пятого дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 36 изложить в следующей редакции:

	16. В Административном регламенте предоставления Федеральнойслужбой по интеллектуальной
	1 ) пункт 16 после абзаца пятого дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 38 изложить в следующей редакции:

	17. Пункт утратил силу с 1 ноября 2020 года - приказ МинэкономразвитияРоссии от 18 сентября 2020 года N 605..
	18. Пункт утратил силу с 12 октября 2020 года - приказ МинэкономразвитияРоссии от 9 сентября 2020 года N 584..
	19. В Административном регламенте предоставления Федеральнойслужбой по интеллектуальной
	1 ) пункт 17 после абзаца пятого дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 33 изложить в следующей редакции:

	20. В Административном регламенте предоставления Федеральнойслужбой по интеллектуальной
	1 ) пункт 15 после абзаца пятого дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 36 изложить в следующей редакции:


	21. В Административном регламенте предоставления Федеральнойслужбой по интеллектуальной
	1 ) пункт 15 после абзаца пятого дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 37 изложить в следующей редакции:

	22. В Административном регламенте предоставления Федеральнойслужбой по интеллектуальной
	1 ) пункт 17 после абзаца пятого дополнить абзацем следующегосодержания:
	2) пункт 36 изложить в следующей редакции:

	Редакция документа с учетомизменений и дополнений подготовленаАО "Кодекс"




